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واکنش سخنگوی کمیسیون قضائی 
مجلس به شکایت آمریکا از سپاه

خانه ملت: محمدعلی اسفنانی، سخنگوی  �
کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس، درباره شکایت 
آمریکا از سپاه پاسداران به دادگاه لاهه، گفت: روال 
رسیدگی به شکایات در مجامع بین المللی به این 
ترتیب است که یک نهاد - اگر ادعایی داشته باشد-  
علیه دولتی یا سازمان های مرتبط با آن دولت، در آن 
مرجع بین المللی طرح دعوی می کند و به موضوع 
رسیدگی می شود. اسفنانی با بیان اینکه شکایت 
آمریکا از سپاه پاسداران در دادگاه لاهه مجرایی 
ندارد و امکان پذیر نیست،  افزود: اگر آمریکا ادعایی 
دارد، باید علیه دولت جمهوری اسلامی ایران طرح 
دعوی انجام گیرد. سخنگوی کمیسیون قضائی و 
حقوقی مجلس همچنین گفت: با توجه به اینکه 
اصلا نحوه این شکایت موضوعیتی ندارد، در نتیجه 
به دنبال این شکایت آنها نمی توانند، تحریم های 

جدیدی را وضع کنند.

پزشکیان: شورای نگهبان مراقب 
گزارش ها باشد

ایلنا: مسعود پزشکیان درباره ابهامات موجود  �
در فرایند بررسی صلاحیت ها گفت: اینکه بگوییم 
نباید بررسی صلاحیت کاندیداها انجام بشود، یک 
بحث است و اینکه بگوییم افرادی که مسئولیت 
بررسی صلاحیت ها را برعهده دارند، به درستی این 
کار را انجام نمی دهند، بحثی دیگر است.  نماینده 
مردم تبریز افزود:  بعضا شاهد بودیم، مسئول یا 
نهادی، یک کاندیدا را صددرصد تأیید می کند و 
مسئول یا نهاد دیگر همان کاندیدا را صددرصد رد 
می کند و این سؤال پیش می آید اگر فردی تا این 
حد مشکل داشته، چرا یک مرکز قضائی و امنیتی 
بی اطلاع بوده  است. همین طور می بینیم درحالی که 
مراکز امنیتی و اطلاعاتی هیچ پرونده ای درباره یک 
کاندیدا ندارند، یک فرد حقیقی، مدعی می شود 
فلان مسئول دچار چنان مشکلی می شود. پزشکیان 
تصریح کرد: خیلی وقت ها ممکن است، افرادی که 
این گزارش ها را در اختیار مراجع چهارگانه یا شورای 
نگهبان می گذارند، نظرات شخصی خود را هم در 
آن دخیل کنند و شورای نگهبان باید مراقب باشند 
چنین اتفاق هایی نیفتد؛ چراکه بروز این اتفاق ها گناه 

بزرگی است.

حمله نیروهای خودسر به مراسم 
سخنرانی یک اصلاح طلب

ایلنا: فیاض زاهد، با اشاره به حمله نیروهای  �
خودسر در سخنرانی اش در روز ۱۳ آبان گفت: به 
دعوت شورای جوانان تدبیر و امید استان گیلان 
قرار بود در مراسم روز مبارزه با استکبار جهانی با 
موضوع «عزت، حکمت و مصلحت در سیاست 
خارجی» سخنرانی داشته باشم. او با بیان اینکه 
مراسم از سوی فرمانداری لاهیجان مجوز لازم را 
داشت، گفت: روز چهارشنبه پس از آغاز مراسم و 
قرائت قرآن و پخش سرود ملی ایران ، هنگامی که 
پشت تریبون رفتم فضا متشنج شد و حمله و شعار 
گروهی از نیروهای خودسر موجب برهم خوردن 
مراسم شد که به همین خاطر سالن را ترک کردم. 
زاهد با بیان اینکه پس از خروج از سالن ، این افراد به 
او حمله کردند، گفت: با حمله این افراد، تعدادی از 
جوانان حاضر، حلقه ای در محافظت از من تشکیل 
دادند، ولی آنها به وسیله نیروهای خودسر کتک 
خوردند که من نیز بی نصیب نماندم. او با بیان اینکه 
حتی آسانسور به وسیله این افراد از کار افتاده بود، 
افزود: حتی بعد از خروج از سالن مراسم، این افراد 
با ماشین، مرا تعقیب می کردند که این مسئله باعث 
شد یکی از ماشین های همراه بنده با دو ماشین دیگر 
تصادف کند. زاهد ادامه داد: این افراد مسیر اصلی 
لاهیجان به رشت را بسته  بودند و می خواستند مانع 
خروج من از لاهیجان شوند که از طریق راه های 

فرعی توانستیم به رشت برسیم.

کرباسچی: 
باید حضور زنان در عرصه های 

تصمیم گیری را تسهیل کرد
اعضای کمیته سیاسی مجمع زنان  � ایلنا: 

اصلاح طلب، به همراه برخی از اعضای شورای 
مرکزی این مجمع در دیدار با کمیته سیاسی 
مرکزی حزب کارگزاران سازندگی بر سهم 
۳۰ درصدی زنان از کرسی های مجلس تأکید 
کردند. در این دیدار، حسین مرعشی، عضو 
شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی گفت: 
حزب کارگزاران سازندگی باید کمک کند احزاب 
در انتخابات آتی مجلس از تبعیض مثبت بهره 
ببرند و مجلس آینده باید به مطالبات زنان 
توجه بیشتری کند. همچنین در ادامه این دیدار، 
غلامحسین کرباسچی، دبیرکل حزب کارگزاران 
گفت: به جای تأکید بر سهم ۳۰ درصدی باید 
حضور زنان در عرصه های تصمیم گیری و 
تصمیم سازی را تسهیل کرد. دبیرکل حزب 
کارگزاران سازندگی همچنین در این دیدار با اشاره 
به اهمیت حضور نیمی از جامعه در عرصه 
تصمیم گیری گفت: زنان ۵۰ درصد از نیروی 
فعال جامعه هستند که متأسفانه امروزه از دور 
مدیریت و توانمندسازی خارج شده اند و باید گفت 
خروج ۵۰ درصد افراد از چرخه سیاست، قطعا به 

توسعه جامعه آسیب می زند.

خبر

واکنش ترکان به استفاده سیاسی
 از  واژه «نفوذ»

آنا: اکبر ترکان، مشاور رئیس جمهوری، درباره  �
واژه «نفوذ» و تذکر رئیس جمهوری مبنی بر اینکه 
برخی با این واژه بازی می کنند، گفت: افرادی که 
از سناریوهای خاصی استفاده می کنند، مخالف 
دولت هستند و هرجا زمان داشته باشند، 
مخالفت شان را بروز می  دهند و حتی اگر سوژه ای 
پیدا نکنند، آن را می سازند. ترکان تصریح کرد: 
انتخابات سال ۹۲ تمام شد و آقای دکتر روحانی 
حالا رئیس جمهوری این کشور است، ولی عده ای 
هستند که همچنان در فضای رقابتی آن زمان 
مانده اند. دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری- 
صنعتی و ویژه اقتصادی درباره برخورد امنیتی 
و انتظامی با مسئله نفوذ تأکید کرد: این موضوع 
هم می گذرد. استفاده افراطیون و دلواپسان 
از واژه نفوذی، مقطعی است و آنها در زمان 
انتخابات دکان و سوژه جدیدی خواهند داشت. 
مشاور رئیس جمهوری تصریح کرد: به نظر من، 
دولت باید مسیر اعتدال و اقتدار را محکم تر از 

قبل طی کند.

تهدیدات پس از برجام تغییر 
اساسی نکرده

تسنیم: سردار غلامرضا جلالی، رئیس سازمان  �
پدافند غیرعامل کشور، گفت: تهدیدات علیه 
ما پس از برجام تغییر اساسی نکرده و دشمنی 
آمریکا با ما بی تغییر است. او تضمین حصول 
آمادگی کشور در برابر تهدید را از خواسته های 
رهبر انقلاب از پدافند غیرعامل کشور دانست و 
گفت: بنابراین تدبیر، همه ملت و دستگاه ها و 
زیرساخت ها باید در برابر هر تهدیدی آمادگی 
داشته باشند. او توسعه شبکه های نخبگانی، 
دیپلماسی، استادان دانشگاه و سینمایی را از 
اهداف دشمن در تعامل بیشتر در راستای نفوذ 
در کشور دانست و افزود: اینها حرکات مشکوک 
و خائنانه ای است که رهبر انقلاب آن را تشخیص 
دادند و هشدارهای لازم را نیز در این زمینه ارائه 
فرمودند که حرکت دشمن استحاله و نفوذ از 
درون است و این مسئله نباید با مسائل دیگر خلط 
شود یا به فراموشی سپرده شود. ما به عنوان یک 
رویکرد در پدافند غیرعامل در برابر این نگاه، به 

سمت دشمن شناسی حرکت می کنیم.

آخرین خبر از وضعیت مدیرمسئول 
فرهیختگان

شرق: عصر روز گذشته احسان مازندرانی،  �
مدیرمسئول روزنامه فرهیختگان، در تماس تلفنی 
با همسرش از آخرین وضعیت خود در بازداشت 
خبر داد. مدیرمسئول روزنامه فرهیختگان در 
این تماس تلفنی کوتاه ضمن تشریح وضعیت 
و شرایط نگهداری اش در بازداشت، از آخرین 
اخبار پیرامون نمایشگاه مطبوعات با خبر شد. وی 
همچنین درباره چگونگی توزیع ویژه نامه های 
روزنامه فرهیختگان که برای نمایشگاه مطبوعات 
امسال آماده شده است، اطلاعات لازم را در 
اختیار روزنامه فرهیختگان قرار داد. گفتنی است 
این دومین تماس تلفنی مدیرمسئول روزنامه 
فرهیختگان است که از روز دوشنبه هفته گذشته 

تاکنون در بازداشت به سر می برد.

روزنه
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بیرون آمدن ایران از زیر سایه ها
 اما جالب است که تایم به ایران از منظری کاملا 
متفاوت نگاه کرده است؛ اینکه درحالی که سایه های 
سنگین تحریم ها و دوران احمدی نژاد دارند به تدریج 
از آسمان ایران دور می شوند، چگونه ایرانی از زیر 
سایه تحریم ها بیرون می آید و دنیا چگونه ایرانی 
را مشاهده خواهد کرد؟ به عبارت دیگر، زیر پوست 
و زیر سایه سنگین تحریم ها و دوران احمدی نژاد 
و درحالی که ارتباطات چندانی میان ایران و جهان 
خارج نبود، جوانان ایران و نسل های جدید کشور 
به کدام سمت وسو رفته اند؟ در دوران احمدی نژاد 
که سخن از انکار هولوکاست، دشمنی با غرب، 
ضدیت با آمریکا، طرح مدیریت جهانی و دوستی 
با رژیم های آمریکاستیز  بود، نسل های جوان تر 
ایران در آن سال ها به کدام سمت وسو رفته اند؟ یا 
آنکه در سال هایی که ایران زیر سایه بود، جوان ها 
دغدغه های دیگری پیدا می کنند، بدون آنکه جهان 
متوجه این تغییر و تحولات عظیم اجتماعی در 

ایران بشود؟
عمده ای  بخش  که  شرایطی  در  اساسا 
از کشورهای منطقه گرفتار آتش سهمگین 
بنیادگرایی های تندرو ضدغربی شده  اند، نگاه جوانان 
و نسل های جدید ایران به تحولات منطقه و نیروهای 
سیاسی جدیدی که به پیکار برخاسته  اند چگونه 
است؟ درحالی که گروه های  رادیکال ضدغربی 
و خشونتی که به راه انداخته اند همچون سیلی 
خروشان بسیاری از کشورهای منطقه را در خود فرو 
برده، نسل های جدید ایرانیان یعنی نسل های بعد از 
انقلاب که به ۲۰، ۳۰ و ۴۰سالگی رسیده  اند، اساسا 
چه خواسته هایی دارند؟ وآنان چه رویکردهایی را 

برای تغییر مدنظر دارند؟

ادامه از صفحه اول

ایسنا: معاون اول قوه قضائیه گفت: «تمامی سایت های مجازی، 
مکتوب و تریبون های آزاد رسانه ای باید اهداف روباه پیر و عوامل 
داخلی بر انهدام روحیه انقلابی و جهادی را رصد کنند». حجت الاسلام 
غلامحسین محسنی اژه ای در جلسه شورای اداری شهرستان آمل با 
اشاره به اینکه قوه قضائیه آماده هرگونه همکاری و تعامل با دولت 
و قوه  مجریه است، عنوان کرد: «برای رفع مشکلات اقتصادی مردم، 
توسعه پایدار و سرمایه گذاری در جهت توسعه باید اقدامات اساسی 
صورت گیرد». او با بیان اینکه خدمت به مردم و نظام از سوی مسئولان 
امر ارزش ملی و والای دینی است افزود: «مدیران باید این خدمتگزاری 
را عبادت بسیار مهم تلقی کنند زیرا خدمتگزاری گره گشای کار مردم، 
توسعه این کشور، افزایش سرمایه های ملی و حفظ سرمایه های ملی 
و معنوی است». معاون اول قوه قضائیه با اشاره به اینکه با نبود 
روحیه انقلابی اکنون آن بلاهای مردم عراق بر سر ملت ما به وجود 
می آمد گفت: «چنانچه مقاومت ایران و نیروهای همراه انقلاب نبود 

الان صد برابر بیشتر از مردم عراق و سوریه بلا بر سر کشور ما می آمد». 
محسنی اژه ای با اعلام اینکه امروزه با ایجاد شبهاتی در بین مردم 
سعی در تضعیف روحیه انقلاب ملت ما دارند بیان کرد: «با توجه 
به مذاکرات اخیر با ایجاد شبهه بر سازش یا کرنش سعی در نابودی 
نظام و ایجاد اختلاف ملت و دولت دارند». معاون اول قوه قضائیه با 
تأکید بر اینکه اکنون تمامی سایت های مجازی، مکتوب و تریبون های 
آزاد رسانه ای باید اهداف روباه پیر و عوامل داخلی بر انهدام روحیه 
انقلابی و جهادی را رصد کنند، ادامه داد: «طی سال های سال این 
دشمنان اسلام سعی بر براندازی این روحیات انقلابی و جهادی ملت 
ما داشتند به طوری که از همان آغاز شعار دین از سیاست جدا است 
را سر دادند». محسنی اژه ای اقتدار، افتخار، عزت ملت و مصونیت در 
مقابل دشمنان را یک سرمایه بزرگ بیان کرد و افزود: «وجود روحیه 
انقلابی و جهادی از مهم ترین سرمایه مردم افتخارآفرین کشور ما بوده 
است که امروزه دشمن تلاش می کند تا این دو روحیه را از بین ببرد». 

او با اشاره به اینکه نظام جمهوری 
اسلامی با وجود هجمه های زیاد 
نه تنها کمر خم نکرد و تسلیم نشد 

بلکه با سرافرازی و غرورآفرینی 
در مقابل دشمنان گردن بالا 
گرفته است، تصریح کرد: «امروز 
دشمن ترین دشمنان نظام ما به 
سرافرازی  و  غرورآفرینی  این 
ایران اذعان می کنند و در 

اجلاس وین برای رسیدگی به 
امور کشورهای سوریه، عراق و 
ایران خواستار حضور  از  لبنان، 
هستند و به نوعی متوسل 

می شوند».

محسنی اژه ای: 
آماده هرگونه همکارى با دولت براى رفع مشکلات هستیم

شرق: احمد توکلی که هرازگاهی با انتشار نامه هایی 
خطاب به موکلانش، گزارش برخی رویدادها را منتشر 
می کند، روز گذشته اقدام به انتشار بخش اول روایت 
خود از فرازونشیب های طی شده برای تصویب برجام در 
مجلس کرد. او این بخش از گزارش خود را بر اساس 
پاسخ به این سؤال ها که «در فرایند بررسی برجام در 
مجلس چه گذشت؟ بر سر سرمایه اجتماعی چه آمد؟ 
به عنوان یک نماینده چه کردم؟» تنظیم کرده و وعده 
داده در دو گزارش بعدی نیز به این سؤالات پاسخ دهد که 
«قصه نقض عهد و واکنش هایش چه بود؟ چرا به طرح 
مشروط کردن برجام رأی دادم؟ چه اشکالات قانونی در 
مسیر پیش آمد؟». توکلی در روایت خود از فرایند بررسی 
برجام در مجلس، نوشته: «روز یکشنبه ۱۲ مهر ۱۳۹۴ در 
مجلس، دو موضوع در ارتباط با برجام رخ داد: قرائت 
گزارش کمیسیون ویژه بررسی برنامه جامع اقدام مشترک 
(برجام) و تقاضای دو فوریت برای طرح «اقدام متناسب 
و متقابل دولت در اجرای برجام». مجلس به شدت 
متشنج شد و رئیس در اداره جلسه دچار مشکل بود. 
رفتارهای مغایر با شئونات نمایندگی مکررا صحنه هایی 
را رقم زد که به حیثیت مجلس آسیب جدی زد. چرا 
این گونه شد؟ این صحنه های تلخ با کیفیت بدتری در 
روزهای یکشنبه ۱۹ و سه شنبه ۲۱ مهر۹۴، حین بررسی 

کلیات و جزئیات طرح مذکور تکرار شد. چرا؟»
اختلاف در اردوگاه اصولگرایان

توکلی در ادامه گزارش خود، ابتدا تصویر آنچه 
در مجلس گذشت را از نگاه یک هم وطن که از طریق 
رسانه ها ماجرا را پیگیری می کند، گیج کننده، تأسف بار و 

سؤال برانگیز روایت کرده و نوشته است:  
«در ۲۸ مرداد کمیسیون ویژه ای برای رسیدگی به 
برجام تشکیل می شود. اعلام می کنند که این کمیسیون 
با توافق همه فراکسیون ها با ترکیب هفت نفر از 
رهروان به مدیریت عملی آقای لاریجانی، شش نفر از 
فراکسیون اصولگرایان به مدیریت آقای حداد و دو نفر از 
اصلاح طلبان برگزیده می شوند. دراین میان رهبری بزرگوار 
ضرورت دخالت مجلس در تصویب یا عدم تصویب را 
یادآور می شوند و تأکید می کنند مبادا برجام اسباب تفرقه 
در کشور شود. هم وطن تماشاگر صحنه تا اینجا گرچه از 
دولت علاقه ای به تمکین به قانون جهت تقدیم لایحه 
نمی بیند، ولی ظاهرا در مجلس کار ها دارد با وفاق کامل 
پیش می رود. در روز یکشنبه ۱۲ مهر، درحالی که نقوی 
حسینی دارد گزارش قوی و مستدل کمیسیون ویژه در 
نقد برجام را می خواند، طرحی با قید دوفوریت تقدیم 
صحن می شود. مخالفان مدعی می شوند طرح جدای از 
نتایج گزارش تهیه شده است. در مسیر بررسی دوفوریت 
جنجالی به پا می شود. رئیس مجلس و برخی از جبهه 
پایداری یکدیگر را با دادن اخبار متفاوت تخطئه می کنند. 
آقای لاریجانی می گوید این طرح با هماهنگی دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی و دوستان فراکسیون اصولگرا 
تهیه شده و آنان تعهد سپرده بودند که نتیجه را امضا 
کنند. اعتراض های پی درپی چند نماینده جبهه پایداری 
در ضمن اخطار و تذکر، رئیس را به واکنش وامی دارد 
تا به راحتی وقت اخطار و تذکر ندهد. همین مسئله به 
تشنج دامن می زند. به جای نمایش همدلی و وحدت، 
مانور تفرقه به چشم می خورد؛ آن هم نه بین دولت و 
مجلس و نه بین اصلاح طلبان و اردوگاه اصولگرایان، 
بلکه بین خودِ اردوگاه به اصطلاح اصولگرا. دوفوریتی 
باوجود مطرح شدن از زبان بروجردی و دفاع لاریجانی 
و توکلی، رأی نمی آورد و پس از تصویب یک فوریت، 
طرح بر خلاف معمول، به جای کمیسیون ویژه، به 
کمیسیون امنیت ملی ارجاع می شود. کمیسیون فردای 
آن روز آن را با سرعت در یک جلسه تصویب می کند و 
اعلام می کند ۲۰۰ پیشنهاد را بررسی و رد کرده است! 
گزارش کمیسیون امنیت ملی صبح یکشنبه ۱۹ /۰۷ /۹۴ 
در صحن مطرح می شود. جنجال شدید تر از هفته پیش 
است. تلخ ترین قسمت، تخطئه متقابل رئیس مجلس و 
رئیس کمیسیون ویژه و دفاع بسیار هیجانی دکتر صالحی 
از خود و تیم مذاکره کننده و بیان تهدید دفن در بتون 
است. بالاخره کلیات طرح با ۱۳۹ رأی موافق و۱۰۰ رأی 
مخالف و ۱۲ رأی ممتنع از ۲۵۳ نماینده حاضر در جلسه 
تصویب می شود. بحث در جزئیات به سه شنبه ۹۴/۰۷/۲۱ 
موکول می شود. آن روز آقای لاریجانی با تصلب سختی 
اجازه مطرح شدن هیچ پیشنهادی از ۲۰۰واندی پیشنهاد 
چاپ شده را نمی دهد؛ درحالی که حق مسلم و قانونی 
نمایندگان بود. با فشار لاریجانی، طرحی که معلوم بود 
ده ها سال سرنوشت کشور را رقم می زند، در حدود ۲۰ 
دقیقه به تصویب می رسد! شورای نگهبان نیز با سرعت 
غیرمتعارف در این گونه موارد، فردای آن روز مصوبه 
مجلس را تأیید می کند. واقعا مردم حق دارند سرگیجه 
بگیرند!! سرمایه اجتماعی بربادرفته به دلیل این گونه 
رفتارهای توجیه ناپذیر حاکمان، چگونه جبران می شود؟»

اعتراض ظریف به نقل قول دروغ از رهبری
ادامه گزارش توکلی مربوط به بیان اقداماتی است که 
خود او در این فرایند انجام داده است. توکلی دراین باره 
نوشته: «در ۱۲ فروردین امسال در نامه ای به آقای 
رئیس جمهور ضمن تشکر از زحمات آنان دو نکته را تذکر 
دادم یکی اینکه «بیانیه یا هر عنوان دیگری که به نتیجه 
مذاکرات داده شود، اگر برای ایران الزام آور باشد بعدا 
از قبول و اجرای آن گزیری نیست. این معنا در حقوق 
بین المللی امری پذیرفته شده است؛ بنابراین مراقبت 
جدی دراین باره حیاتی است، تا خدای ناخواسته از مکر 
دشمن آسیبی به ایران عزیز نرسد». و دیگری ضرورت 
تقدیم نتیجه مذاکرات برای تصویب به مجلس بود. 
یکشنبه ۱۶ فروردین ۹۴ دکتر ظریف برای ارائه گزارش 
از مذاکرات لوزان به کمیسیون سیاست خارجی آمده 
بود. آقای کریمی قدوسی نخستین نماینده ای بود که 
در اعتراض به مذاکرات در نوبت خود به آقای ظریف 
متعرض شد و خطاب به وی چیزهایی را از حضرت آقا 
نقل کرد که دکتر ظریف دو بار گفت دروغ است و در بار 

سوم از جایش برخاست و در حالی 
که می گفت در جلسه ای که به آقا 
دروغ می بندند، نمی نشینم، قصد 
خروج کرد که با اصرار همکاران 
دوباره نشست. آقای کریمی هم با 
خواهش من و آقای نبویان ادامه 
نداد. افراد مختلف سخن گفتند. 
معمولا دوستان رهروان در دفاع 
و جبهه پایداری در مخالفت؛ 
ازجمله برادرم آقای نبویان به 
استناد بیاناتی از رهبری، آقای 
ظریف را به عدم رعایت نظرات 
ایشان متهم کرد. در انتها آقای 

کامران وقت خویش را به بنده داد. چون حملات به دکتر 
ظریف خیلی تند بود، برای آنکه با روحیه آسیب دیده از 
کمیسیون نرود، ابتدا از طرف خودم و حضار از زحماتش 
تشکر کردم و برجستگی های مهمی از مذاکرات را بیان 
کردم بعد به گفتن ضعف ها پرداختم. در عین حال از 
اظهار عقیده آزادانه برادران مخالف نیز دفاع کردم. در 
انتها خطاب به برادران پایداری اضافه کردم تصویری از 
رهبری که در کلامتان ارائه می شود رهبری ضعیفی است 
و با واقعیت اصلا نمی خواند. ظریف کیست که جرئت 
کند خلاف آقا در این امر مهم کاری بکند؟ مگر می تواند؟ 
حتی اگر بخواهد. اینجا نه ظریف و نه هیچ کس دیگری 
جرئت مخالفت با رهبری را ندارد! ماجرا به خوشی پایان 

یافت».
ملاقات توکلی با ظریف

توکلی در ادامه به شرح ملاقات خود با ظریف 
پرداخته و نوشته: «صبح روز بعد در یک ملاقات
۱۰ دقیقه ای دو مطلب را به دکتر ظریف عرض کردم؛ 
نخست گفتم شما که حرف تلخ دشمنان را با متانت 
گوش می دهی چرا دیروز بی صبری نشان دادی؟ وزیر 
خارجه باید سنگین تر از این باشد. قبول داشت. البته 

خستگی از سر و رویش می بارید. 
گفتم شاید دلیلش این باشد. تصدیق کرد و گفت 
بسیاری از شب ها به خاطر نگرانی از سنگینی مسئولیت 
خوابم نمی برد. دوم، پیشنهاد کردم که تمام مخالفانی 
را که مبنا دارند از حسین آقا شریعتمداری و مانند ایشان 
در رسانه ها و آقای نبویان و مانند وی از نمایندگان و 
همچنین از دانشگاهیان را زود دعوت کن و خواهش 
کن صریح حرف بزنند و تو خودت شنونده باش و اگر 

خواستی آخر کار کمی توضیح بده. این کار اولا عیوب 
کار شما را بر خودتان آشکار می کند؛ ثانیا روابط داخلی 
را تلطیف می نماید. استقبال کرد». ادامه روایت توکلی 
مربوط به روزهای تصویب قطع نامه شورای امنیت و 
کشمکش های مجلس با ظریف پس از این قطع نامه 
است؛ کشمکش هایی که توکلی نیز در آنها نقش داشته 
و در این باره نوشته: «شش روز بعد از توافق وین، در 
۲۹ تیرماه شورای امنیت سازمان ملل قطع نامه ۲۲۳۱ 
را تصویب کرد. با این قطع نامه، شش قطع نامه تحریمی 
پیشین علیه ایران لغو مشروط شد که در واقع تعلیق بود و 
در عین حال برجام را تصویب کرد. روز بعد، سه شنبه ۳۰ 
تیر آقای دکتر ظریف به مجلس آمد و گزارشی از برجام و 
حواشی آن، از جمله قطع نامه ۲۲۳۱ تقدیم مجلس کرد. 
چهار سؤال نوشتم و برای رئیس جلسه، آقای لاریجانی 
فرستادم. این از حقوق نمایندگان است که سؤال خود را 
از مسئولانی که گزارش تقدیم مجلس می کنند به رئیس 
جلسه بدهند و او باید بخواند و پاسخ بخواهد. آقای 
لاریجانی سه تا را خواند و دکتر ظریف پاسخ داد. از جمله 
پرسیدم در حالی که لااقل چهار بار 
لفظ تعلیق صراحتا در برجام آمده 
است چرا آقای وزیر چند بار با تأکید 
گفتند تمام تحریم ها لغو شده 
است؟ با کمال تعجب، وزیر محترم 
در پاسخ گفت: «اصلا تعلیق هیچ 
جا نیامده، در هیچ جای برجام 
تعلیق نیامده، هر کس تعلیق 
ترجمه کرده اشتباه کرده، هیچ 
جای برجام تعلیق نیامده. کلمه 
تعلیق وجود ندارد. لغو کرد... 
لغو، تمام شد». من کلمه انگلیسی 
suspend را در متن برجام با ماژیک 
برجسته کردم و چون خودم منتظر اجازه اخطار بودم، 
از آقای دکتر نجابت خواهش کردم برود آنها را به دکتر 
لاریجانی نشان دهد. لاریجانی که مطمئن شد، به نجابت 
گفت برو به ظریف نشان بده. آقای دکتر ظریف در واکنش 
به دکتر نجابت گفت من ندیده بودم! عذر بد تر از گناه. 
بالاخره نوبت اخطار به من رسید که طبق اصل ۷۴ قانون 
اساسی درباره ضرورت تقدیم لایحه برای بررسی برجام 

اخطار دادم. 
رئیس مجلس در پاسخ گفت: این موضوع را در 
هیأت رئیسه بررسی خواهیم کرد. در جلسه یکشنبه 
بعد ۱۳۹۴/۰۵/۰۴ باز هم اخطار دادم چرا دولت لایحه 
نمی دهد و اضافه کردم: «براساس فرمایش مقام معظم 
رهبری و قانون اساسی، دولت باید توافق را بررسی 
کرده و در هیأت وزیران به تصویب رسانده و رسما به 
مجلس ارائه کند تا قابل بررسی باشد... باید توافق با 
دقت بررسی شود تا کاری کنیم که تحریم ها واقعا رفع 
شود». لاریجانی در پاسخ به این اخطار گفت:... حرف 
شما صحیح است و من قبلا نیز حرف شما را تأیید کرده ام 
ولی گزارش وزیر به مجلس ایراد قانونی ندارد. یک هفته 
پس از گزارش دکتر ظریف، در تاریخ ۹۴/۰۵/۰۶ بر اساس 
مطالعه متن اصلی برجام نطقی در مجلس تقدیم 
داشتم. در اینجا دستاورد بزرگ تسلیم غرب در برابر حق 
غنی سازی را ستودم و درباره دیگرخواسته برحق ملت 
که لغو تحریم های ظالمانه مقدم بر، یا همزمان با اجرای 
تعهدات ما بود، به روشنی نشان دادم که لغو اندکی 
از تحریم ها و تعلیق بقیه تنها پس از انجام ۳۹ تعهد 
ایران انجام می گیرد و ابزار چانه زنی از دستمان می رود و 
هشدار دادم تعهدات بازگشت ناپذیر ایران خطرات جدی 

را متوجه منافع ملی می کند. در پاسخ از راه حل، ضمن 
تأکید مجدد بر لزوم تقدیم لایحه گفتم: باید پیش از آنکه 
قدرت چانه زنی را از دست بدهیم با هر تدبیری هست 
غرب بدعهد پیمان شکن را به لغو، نه تعلیق تحریم های 
ظالمانه وادار کنیم تا فشار بر مردم خوبمان کاهش یابد. 
در این راه باید به این دستور حکیمانه رهبری عمل کنیم 
که در این دو هفته چند بار به الفاظ مختلف تکرار شده 
است. دستور این است: لازم است متنی که فراهم آمده با 
دقت ملاحظه و در مسیر قانونی پیش بینی شده قرار گیرد 
و آنگاه در صورت تصویب، مراقبت از نقض عهدهای 
محتمل طرف مقابل صورت گرفته و راه آن بسته شود. در 
طول مذاکرات ۲۳ ماه گذشته طرف آمریکایی مدام تکرار 
کرده است گزینه نظامی روی میز است پرسش اساسی 
این است که چرا این تهدید عملی نشده است؟ اگر توان 
دفاعی ایران مانعی مهم در این خصوص بوده، که قطعا 
چنین بوده است، آیا پذیرش محدودیت هایی، مانند آنچه 
در قطع نامه ۲۲۳۱ آمده، صلح و امنیت را برای کشور 
به ارمغان می آورد یا جنگ و ناامنی را؟ اینجانب هشدار 
می دهم پذیرش هرگونه محدودیت در حوزه دفاعی 
کشور، فروریختن سد استوار در برابر تحمیل جنگی دیگر 

بر ملت ایران است».
ظریف عزیز!

توکلی در ادامه از نامه ای که به رئیس جمهور و وزیر 
خارجه نوشته خبر داده و آورده است: «در ۹۴/۵/۲۶ 
نامه ای خطاب به آقایان دکتر روحانی و دکتر ظریف 
نوشتم. در این نامه که خصوصی برای این دو برادر 
فرستاده شد، پس از ذکر جهت گیری های درست دولت، 
به صراحت تام اشکالات فرایند ۲۳ماهه را برشمردم. در 
مقدمه گفتم: «بررسی کلی و دقت در برجام و قطع نامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت دو احساس متضاد را در یک 
مسلمان انقلابی وطن دوست برمی انگیزد»: احساس 
سربلندی ناشی از تسلیم غرب دربرابر ایستادگی ملت 
برای کسب حق غنی سازی با ذکر مکرر عبارت «برنامه 
هسته ای ایران شامل غنی سازی» یک طرف است که قهرا 
بر نفوذ ایران در جهان و به ویژه در منطقه می افزاید. این، 
در کنار جلوه مصاف سیاسی یک به ششِ مذاکرات که 
نماد برجسته اعتمادبه نفس ایران اسلامی بود، احساس 
عزت را بر می انگیزد. طرف دیگر احساس سرافکندی 
ناشی از «تعهداتی است که با ادبیات ذی ربط بر گردن 
گرفته ایم یا بالملازمه بر گردن ما بار می شود، در مقایسه 
با تعهداتی که آنان پذیرفته اند. در این عرصه نیز باور دارم 
برادران سعی داشتند گام به  گام پیش روند و وجب وجب 
پس بنشینند. ولی درعین حال نتیجه در برخی موارد 
آزاردهنده و بعضا غیرقابل فهم است. نوشتم که اصرار 
دولت برای تعقیب راه دیپلماتیک، که به دنبال تلاش 
آمریکا برای مذاکره و نامه های اوباما به رهبر انقلاب و 
وساطت سلطان قابوس مطرح بود، و حمایت مشروط 
رهبری و هدایت ایشان را به همراه داشت و نیز راهبرد 
برد – برد که پیامش قبول نوعی بده بستان بود از نتایج 
مثبت رویکرد دولت بود. از آن طرف، گره زدن اصلاح 
همه امور به مذاکرات و نتایج مفروض آن، که طمع و 
فشار دشمن را زیاد کرد، اشتباه بزرگی بود. وقتی آقای 
رئیس جمهور به درستی ظریف و گروهش را در میدان 
منازعه ای نابرابر معرفی می کرد٬ باید رجز می خواند نه 
آنکه اظهار عجز و نیاز کند. «چنان که سران آمریکا ضمن 
مذاکره فرصت رجزخوانی را هیچ گاه فرونمی گذاشتند. 
اشتباه بعدی اظهار شعف غیرمتعارف و ایجادکردن تلقی 
بزرگ ترین پیروزی در مردم بود. اشتباه سوم بی توجهی 
به تفاوت بین اختلافات داخلی بین گروه های مسلمان 
و دشمنی کردن با دول جنگ طلب و زیاده خواه بود که 
باعث شد بین تفاهم و ترک دشمنی و صلح مسلح فرق 
گذاشته نشود. گفته معاون اول که مذاکرات تفاهم را 
جای تخاصم نشاند، که به لطافت در برخی سخنان 
رئیس جمهور گرامی نیز وجود داشت، نادرست است 
که به همین دلیل واقع شده است. این اشتباه اعتقادی 
که احتمالا در پیدایش برخی نتایج تلخ برجام مؤثر 
بوده است، اگر اصلاح نگردد، در اجرای احتمالی آن 
آسیب های بیشتری در پی دارد. «می تواند معبر نفوذ آتی 
دشمن باشد. بهره گیری نکردن از تمام ظرفیت ملی را 
اشتباه دیگر خواندم و پرسیدم: «چه اشکالی داشت افراد 
با سابقه ای مانند آقایان محمدجواد لاریجانی، احمد 
جلالی و کمال خرازی از ابتدا تا انتها تیم را همراهی 
می کردند؟» توکلی در ادامه نوشته که نامه با چند 
پیشنهاد تمام می شود و در ادامه آورده است: «بحمداالله 
سه چهار هفته بعد پاسخ دکتر ظریف را که  در تاریخ 
۹۴/۰۶/۲۲ صادرشده دریافت کردم. ظریف عزیز ضمن 
آنکه برخی اشکالات را متواضعانه می پذیرد، سعی 
می کند آنچه را که سوءتفاهم می خواند، توضیح دهد و 
در مواردی نیز موفق می شود. این دو نامه را بعد از قرائت 
گزارش کمیسیون ویژه با توافق دکتر ظریف منتشر کردم».

روایت توکلي از پشت پرده تصویب برجام
مردم حق دارند سرگیجه بگیرند
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کریمی قدوسی نخستین نماینده ای 
بود که در اعتراض به مذاکرات در 

نوبت خود به آقای ظریف متعرض 
شد و خطاب به وی چیزهایی را از 

حضرت آقا نقل کرد که دکتر ظریف 
دو بار گفت دروغ است و در بار سوم 

از جایش برخاست و در حالی که 
می گفت در جلسه ای که به آقا دروغ 

می بندند، نمی نشینم، قصد خروج 
کرد که با اصرار همکاران دوباره 
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